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at erholde Styrmandspatent Derfor skal jeg 
henstille til den ærede Minister, om der ikke 
med hans Billigelse,kunde skee en Forandring 
i saa Henseende. 홢홢홢 Ligeledes skal jeg tillade 
mig at henstille til nærmere Overveielse, om 
det skulde være nødvendigt at forlange, at den, 
der vil underkaste sig Examen, indstilles af 
den første Lærer ved en af Navigationssko- 
lerne. Jeg har ikke overseet de Grunde, der 
derfor ere anførte, navnlig at det vil være 
vanskeligt ved Examen selv, uden at udstrække 
den over flere Dage, at bedomme Vedkommen- 
des Færdighed i Observationer; men det fore- 
kommer mig dog, at man med Hensyn til 
denne Observationsattest, for hvis Skyld det 
er nødvendigt, at Vedkommende skal indstilles 
til Examen, maatte kunne finde andre Gut-an- 
tier end just den, at Attesten skal være ud- 
stedt af en Første-Navigationslærer ved en af 
de anerkjendte Navigationsskolen Det vil jo 
for Mange i høi Grad fordyre den hele Er- 
amenssag, naar de først skulle reise til det 
Sted, hvor en saadan Navigationsskole findes, 
og derefter atter begive sig til det Sted, hvor 
Navigationsexatnen afholdes. 

Endelig vil jeg tillade mig at gjøre den 
lille Bemærkning, at jeg ikke synes, at det er sn- 
skeligt at faae disse specielle Charakterer: 
»Meget god«, ,,God«, ,,Temmelig god« ind- 
førte. Det forekommer mig, at det er af- 
hængigt af saamange Tilfældigheder, om man 
kan opnaae det Par Points mere eller min- 
dre, der bestemmer Charakteren som ,, Meget 
god "» eller ,,Temmelig god»«, og at det Sim- 
pleste derfor vilde være, om Vedkommende fik 
Attest om at have bestaaet eller ikke bestaaet. 
Vilde man gaae videre, kunde man jo saa i 
Attesten tilføie: bestaaet med saa og saa 
mange Points; » men denne Eharakterisering 
synes jeg ikke er heldig. 

M a r i n e m i n i s t e r e n :  Med Hensyn til 
det Spørgsmaal, hvorfor anden Afdeling af 
Examen er optagen i Loven, skal jeg gjøre 
opmærksom paa, at der jo netop i Loven er 
en Tendents i Retning af at udvide de For- 
dringer, der bør stilles til Styrmandseleverne, 
og det er jo derhos ogsaa af den Grund nød- 
vendigt, at Bestemmelser om denne Examen 

optages i Loven, at der i en senere Para- 
graph gjøres den Fordring til Førstelærerne, 
at de skulle, have bestaaet denne Examen; en- 
delig var det jo ogsaa nødvendigt, at der i 
Loven indeholdes Bestemmelser om de Hono- 
rarer, der skulde gives i Anledning af Exa- 
men. 홢홢- Hvad nu angaaer disse Skoler i 
Almindelighed skal jeg gjøre opmærksom paa, 
at de nu ere en Slags frie Skoler, som ikke 
staae under nogen Eontrol undtagen maaskee 
af Communerne paa de Steder, hvor de ere 
oprettede; men i det Øieblik, Staten gaaer 
over til at give Understøttelse til disse Skoler, 
maa man med det Samme forlange en Slags 
Control med dem, hvorved altsaa den Frihed, 
som de nu nyde, vil blive indskrænket. Des- 
uden vilde det være meaet vanskeliat at be- 
stemme, hvilke Skoler man skulde yde Under- 
støttelse og derved hjælpe dem frem ogskaffe 
dem Elever fremfor andre Skoler. Dets er 
derfor, at jeg har fundet det rettere ikke at 
røre ved den frie Concurrence, under hvilken 
denne Sag hidtil i det Hele taget har ud- 
viklet sig ret hensigtsmæssigt. I  det Hele 
troer jeg, at dette Spørgsmaal om Under- 
støttelse for den bedre Underviisning er tem- 
melig umodent endnu. Saaledes som Lov- 
forslaget er affattet, er der givet Frihed til 
ad administrativ Vei at udvide Fordringerne 
til de Kundskaber, som forlanges til anden 
Deel af Examen, og efterhaanden som det 
skeer, vil der jo kunne være Spørgsmaal om 
fra Statens Side at give nogen Understøttelse 
til de Skoler, hvor Underviisningen drives 
paa en saadan Maade, at Examen kan præ- 
steres med disse Udvidelser. De Momenter, 
hvorefter Forholdet i Tiden kan blive udviklet 
paa denne Maade, ere altsaa tilstede i Loven. 
og der er ogsaa henviist dertil i Motiverne. 
Med Hensyn til Spørgsmaalet om Pieddom- 
mer har det ganske vist været under Forhands 
ling, hvorvidt det vilde være rigtigt at have 
en egentlig Eommission som reiste omkring og 
afholdt Examen, men ved Siden af at der der- 
ved vilde foraarsages en ikke ubetydelig Udgift 
for Staten, antager jeg, at det vilde være af 
megen liden Nytte for Eraminationsvæsenet. 
Jeg antager, at det, efter hvad her er fore- 
slaaet, vil staae i Communernes eller . deres 


